

Số: 13/KH-UBND

Tân Kỳ, ngày 14 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cư trú trên địa bàn xã Tân Kỳ

Thời gian qua, việc tổ chức thực hiện Luật Cư trú đã được Công an xã Tân Kỳ triển khai đạt được nhiều kết quả, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ Nhân dân và góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; đồng thời tạo nền tảng thuận lợi phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. Để đáp ứng yêu cầu thực tiễn, cần sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đại phương và tăng cường công tác quản lý cư trú, biến động dân cư, nắm vững nhân, hộ khẩu, kịp thời cập nhật thông tin dân cư trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo yêu cầu " Đúng, đủ, sạch, sống" để quản lý chặt chẽ và chia sẻ, khai thác hiệu quả. UBND xã Tân Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về cư trú đối với hộ gia đình và quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về công tác quản lý cư trú.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền các cấp; đề cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý cư trú.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cư trú để phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về cư trú từ đó chủ động tiến hành các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật tại địa bàn cơ sở.

##### 2. Yêu cầu:

- Quá trình thực hiện công khai, đa dạng dưới nhiều hình thức, phù hợp về nội dung đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Tạo sự chuyển biến về trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức về pháp luật cư trú của Nhân dân trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng nhân dân trên địa bàn.
- Các khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.
- Hộ gia đình là nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

## **2. Nội dung tuyên truyền**

- Các văn bản quy phạm pháp luật về cư trú: Luật số 68/2020/QH14 ngày 13/11/2020 Luật cư trú năm 2020; Nghị định 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú; Thông tư số 66/2023/TT-BCA ngày 17/11/2023 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2021/TT-BCA ngày 15/05/2021 của Bộ Trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật cư trú, Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về biểu mẫu trong đăng ký, quản lý cư trú, Thông tư số 57/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về quy trình đăng ký cư trú; Nghị định 282/2025/NĐ – CP ngày 30/10/2025 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực An ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình.

- Những vấn đề liên quan đến công tác quản lý cư trú được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật khác: như Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân thành phố Hà Nội quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú...

- Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ sở, cán bộ công nhân viên, người lao động đối với công tác quản lý cư trú; các hành vi bị nghiêm cấm và hình thức xử lý đối với những hành vi vi phạm các quy định về pháp Luật cư trú năm 2020.

## **3. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền qua thính giác (nghe): Sử dụng hệ thống loa truyền thanh của xã để thường xuyên tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về cư trú; Biên tập nội dung tin, bài viết để phát thanh ...

- Tổ chức các buổi phổ biến pháp Luật Cư trú tại các thôn; Lồng ghép nội dung pháp luật cư trú và các buổi sinh hoạt cộng đồng; Cán bộ Cảnh sát khu vực trực tiếp giải thích, giải đáp thắc mắc cho người dân..

- Tuyên truyền qua thông tin đại chúng (gián tiếp): Mạng xã hội (Zalo, Facebook...)

- Tuyên truyền qua sản phẩm truyền thông: Áp phích (phát tại các địa điểm công cộng, trụ sở Công an xã, UBND xã, cổng các thôn trên địa bàn xã); Video clip, Infographic (dễ hiểu, dễ tiếp cận, đặc biệt hiệu quả cho giới trẻ).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Công an xã là cơ quan thường trực chủ trì, chuẩn bị các nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cư trú. Tham mưu sơ kết, tổng kết**

đánh giá, lập dự trù kinh phí công tác tuyên truyền pháp luật về Cư trú năm 2026 trên địa bàn xã.

**2.** Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cư trú. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức pháp luật về Cư trú trên địa bàn trên địa bàn xã Tân Kỳ./.

***Nơi nhận:***

- Phòng PC06- Công an tỉnh (báo cáo);
- LĐ UBND xã (chỉ đạo);
- Các ngành, đoàn thể (ph/hợp thực hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Diệp Văn Năm**